Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº      0008 / 2021

SOLICITA O ENVIO DE MOÇÃO DE

APLAUSOS AO MUNICÍPIO DE SÃO

BENTO DO TOCANTINS – TO, PELO

ANIVERSÁRIO DE 29 ANOS.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais,

e após aquiescência do Plenário, requer que seja encaminhada Moção de Aplausos

ao município de São Bento do Tocantins – TO, pelo aniversário de 29 anos.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

São Bento do Tocantins é um município brasileiro do estado do Tocantins

possui uma área de 1437,61 km². A cidade de São Bento do Tocantins foi fundada

em 1934, sob a denominação de Lagoa de São Bento (devido a uma lagoa que havia

na região). E comemora na presente data o aniversário de 29 anos. Desejo ao prefeito

Paulo Wanderson e ao vice-prefeito Irmão Dona uma boa gestão ao município.

Desta feita, plenamente justificada pela relevância social, conto com a

aquiescência dos demais Pares desta Augusta Casa à presente proposição.

                             Sala das Sessões, aos 10 dias do mês fevereiro de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tocantins